
Statistische Berichte 
des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg 

M12-m9/60 
Teil 2 

Sozialstatistik 17. Oktober 1960 

Der Preisindex für die Lebenshaltung im September 1960 

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe - ist 
in Baden-Württemberg von August bis Septembe~ 1960 um 0,1 vH auf 123,9 
(1950 ,.. 100) bzw. auf 193,6 (1938 = 100) zurückgegangen. Dieser Verlauf ist 
aus schließlich auf eine Verbilligung der Ernährung um O, 7 vH zurückzufüh­
ren; für fast alle übrigen Bedarfsgruppen wurden Indexerhöhungen festge­
stellt, die maximal 1, 5 vH für Wohnung un:d 0, 7 vH für Hausrat betrugen, 

In der Gruppe "Ernährung" wirkte sich der Rückgang des Preisindex für 
Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte {laufende Käufe) um 8,0 vH maßge­
bend aus, Auf Grund .der jahres-zei tlich üblichen Preisentwicklung, ve':rstärkt 
durch zum Teil reichliches Warenangebot nach guter Ernte,· gaben die Preise 
für Kartoffeln um 12,4 vH, für Obst um 11,1 vH und für Gemüse um 4,8 vH 
nach. Nur Südfrüchte wurden um 5,1 vH teurer. 

Hinsichtlich der übrigen Ernährung blie.ben die Preise in vielen Fällen 
konstant, be,i einigen Waren herrschten auch Preis~rhöhungen vor I und zwar 
zogen die Preise für inländische Eier um 2 16 vH, für Fische und Fischwaren 
um 0,9 vH sowie für Fleisch und Fleischwaren um 0,7 vH an, 

Auf Grund des Gesetzes über den Abbau der Wohnungszwangswirtschaft und 
über ein soziales Miet- und Wohnrecht wurden in zahlreichen Fällen die Mie­
ten erst im September heraufgesetzt. Demzufolge stiegen die Durchschnitts­
mieten in Baden-Württemberg füT Altbauwohnungen um 1,1 vH, für Neubauwoh­
nungen um 2,2 vH und für Neuestbauwohnungen um 1,3 vH, wodurch eine Anhe­
bung des Preisindex für Wohnung um 1,5 vH in Monatsfrist ausgelöst wurde. 
Die Auswirkung des Gesetzes wird nach Ablauf der Übergangszeit zusamnen­
fassend dargestellt werden. 

! 

Bei Hausrat und Bekleidung blieben die Preise für Textilerzeugnisse sta-
bi 1 oder erhöhten sich nur 1 eicht. Hingegen verzeichneten Möbel aus Holz 
sowie Porzellan-, Steingut- und Glaswaren eine Verteuerung um 1,6 vH bzw, 
1,7 vH, Auch die Preise für Korb- und Bürsten- sowie Metallwaren bewegten 
si.ch weiter aufwärts, 

In der Gruppe "Heizung u.nd Beleuchtung" ist der Indexanstieg um 0,4 vH 
durch den Wegfall der Sommerrabatte bedingt. Bei Bildung und Unterhaltung 
wirkten sich anziehende Preise für Papierwaren sowie für den Kinobesuch 
aus. 

Stärker als für die mittlere Verbrauchergruppe ging der Preisindex für 
die untere Verbra.uchergruppe, und zwar um 0,3 vH,zu:rück. Dies hängt mit der 
stärkeren Gewichtung der Ernährung in dieser Verbraucherschicht zusammen. 
Für die gehobene Verbrauchergruppe, bei def der Anteil der Ernährungsaus­
gaben verhiil tni smäßig gering ist, hat sich der Preisindex von August · bi ·s 
September 1960 um 0,2 vH erhöht, 

Nachdruck, auch im Auszug, nif,r mit Quellenangabe gestattet. 



Monat 

Januar 

Februar 

März 

April 

Mai 

Juni 

Juli 

August 

September 

Oktober 

November 

Dezember 

Prei.sindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg 
- Mittlere Verbrauchergruppe -

Originalbasis 1950 • 100 Basis 1938 = 

1958 1959 1960 1958 1959 

119, 8 119,5 121..t:,1 187,2 186,7 

119, 9 119, l..t: 123,9 187,3 186,5 

119,8 119, 5 123,7 187,2 186,8 

: 
120,0 119, 3 123,6 187,5 186,1..t: . 
120,5 119, 5 123,9 188,3 186,7 

120, l..t: 119,8 123,5 188,1 187,2 

119, 7 121,2 121..t:, l..t: 187,1 189,3 
118, 7 121,5 121..t:, 0 185,5 189,8 

118,9 122,0 123,9 185,8 190,6 

118, 7 123,1..t: 185,4 192,8 

119, 3 121..t:, 2 186,3 191..t:, 1 

119, 5 121..t:, 1 186,7 193,8 

100 

1960 

191..t:, 0 

193,6 

193,3 

193,2 

193, 6 

192,9 

191..t:, 3 
193,7 

193,6 

Jahresdurchschnitt 119, 6 121,1 186,9 189,2 

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen 

Originalbasis Basis V .. d' l) eran erung 
1950 = 100 1938 "" 100 in vH 

G r u p p e Sept.1960 
Sept. Aug. Sept. S.ept. Aug. Sept. gegen 
1959 1960 1960 1959 1960 1960 , Aug.60 rsept.59 

Mittlere Verbrauchergruppe 

Ernährung 127,6 126,3 125,5 210,0 208,0 206,6 - 0,7 - 1,6 
Geträrri{e und 

Tabakwaren 85, l..t: 81..t:, 9 85,0 228,3 227,0 227,1 + 0,1 - 0,5 
Wohnung 126,1 139,6 11..t:1,6 133,2 11..t:7, l..t: 11..t:9,6 + 1,5 +12, l..t: 

Heizung und 
Beleuchtung 153,3 155,1 155,7 209,0 211, 5. 212,3 + 0,4 + 1,6 

Hausrat 115,0 116,3 117, 1 201,6 203,9 205,3 + 0,7 + 1,9 
Bekleidung 106,9 109,6 109,6 187,8 192,5 192,6 + o,o + 2,5 
Reinigung und 

Körperpflege 115, 9 118, 7 118, 7 188,1 192,6 192,6 + o,o + 2,1..t: 
Bildung und 

Unterhaltuno; 121..t:, 1 133,0 133,3 160,9 172,5 172,9 + 0,2 + 7,4 
Verkehr 136,8 137,9 137,9 189,0 190,5 190,5 + 0,8 

Lebenshaltung 
insgesamt 122,0 121..t:, 0 123,9 190,6 193,7 193,6 - 0,1 + 1,6 

Gehobene Verbrauchergruppe 

Lebenshaltung 
120,2 l 122,2 l 122, l..t: J 190, 3 l 193, 6 1193, 9 1 + I+ insgesamt 0,2 1,9 

Untere Verbrauchergruppe 

Lebenshaltung 
126,81 1128.3 l 191, 8 J 191..i:, 9 !191..i:·,2 I- 0,3 1 + 1, 2 insgesamt 128,8 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneteri ltidexziffern 1950 = 100 

2 



Preisind•x iür die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen 

- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e 

Ernährung 

Pflanzliche Nahrungsmittel insg. 

Getreideerzeugnisse 
Zucker, Süßwaren, Kakao und 

Schokolade 
Hülsenfrüchte 
Trockenfrüchte 
Gemüse- und Obstkonserven 
Pflanzliche Öle und Fette 
Kartoffeln, Gemüse, Obst und 

Südfrüchte (laufende Käufe) 

Tierische Nahrungsmittel inag. 

Milch und Milcherzeugnisse 
Eier, inländische 
Tierisch~ und gemischte Fette 

(ohne Butter) 
Fleisch und Fleischwaren 
Fische und Fischwaren 

Getränke und Tabakwaren 

Getränke 

Bohnenkaffee und Tee 
Alkoholische Getränke 

Tabakwaren 

Wohnung 

Wohnungsmiete 

Heizung und Beleu~htu~ 

Holz 
Kohle 
G·as 
Elektrimcher Strom 

Originalbasis 1950 • 100 

Sept. 
195.9. 

136,2 

153,7 

101,7 
130,9 
122,8 
158,8 

81',0 

158,6 

120,5 

120,6 
125,0 

87,9 
127,5 
144,% 

88,7 

64,5 
99,7 
82,0 

125,4 

178,8 
173,4 
150,8 
127,1 

Aug. 
1960 

136,5 

154,0 

101,6 
125,6 
115,2 
161,4 
84,4 

131,9 

118,1 

116,9 
123,4 

85,2 
124,9 
153,6 

87,7 

63,5 
98,8 
82,0 

139,2 

177,0 
177,3 
152,0 
128,2 

Sept. 
1960 

133,7 

154', O 

101,5 
125,6 
115, 6 
161,4 

84,4 

121,4 

118,8 

116', 9 
126,6 

85,4 
125,7 
155,1 

87,8 

63,5 
99,0 
82,0 

141,4 

176,9 
179,1 
152;0 
128,2 

Veränderungl) 
·in vH 

Sept.1960 
gegen 

Aug.60 Sept.59 

- 2,1 

+ o,o 

- o,o 

+ 0,3 

- 8,0 

+ 0,7 

+ o,o 
+ 2,6 · 

+ 0,2 
+ 0,7 
+ 0,9 

+ 0,1 

- 0,1 
+ 0,2 

+ 1,6 

- 0,1 
+ 1,0 

- 1,9 

+ 0,2 

- 0,2 
- 4,1 
- 5,9 
+ 1,7 
+ 0,5 

-23,5 

- 1,4 

- 3, l 
+ 1,3 

- 2,·8 
- 1,4 
+ 7,4 

- 1,0 

- 1,7 
- 0,8 

+12,8 

- 1,1 
+ 3,3 
+ 0,8 
+ 0,8 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalst"~llen errechneten Indexziffern 1950 • 100 

J 



Noch: Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen 

- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e 

Hausrat 

·Möbel aus Holz 
Betten, Decken, Gardinen und 

Teppiche 
ßett-, Haus- und Küchenwäsche 
Porzellan-, Steingut- und 

Glaswaren 
Metallwaren 
Korb- und Bürstenwaren 
Gummiwaren 

Bekleidung 

Oberkleidung 
·Stoffe für Oberkleidung 

Unterkleidung 
Schuhwerk und Besohlen 

Reinigung und Körperpflege 

Seifen,Wasch- und Putzmittel 
Andere Körperpflegemittel 
Friseurleistungen 

Bildung und Unterhaltung 

Papier- und Schreibwaren, 
Druckerzeugnisse 

Sonstiges 

Verkehr 

Öffentliche Verkehrsmittel 
Postgebühren 
Eigene Beförderungsmittel 

Originalbasis 1950 = 100 

Sept. 
1959 

127,2 

101,1 
92,7 

110, 1 
119, 8 
116, 7 
113, 9 

101,3 
93,3 
85,9 

123,2 

112, 7 
102,9 
153,6 

124,4 

123,7 

162,1 
107,4 
111, 6 

Aug. 
1960 

128,8 

102,4 
94,7 

110, 0 
120,6 
119, 2 
120,7 

102,7 
95,5 
86,2 

128,3 

111, 9 
102,9 
17.2, 5 

126,8 

139,5 

164,2 
107,4 
111, 6 

Sept. 
1960 

130,9 

102,5 
95,0 

111, 9 
121,1 
120,0 
120,8 

102,8 
95,8 
86,4 

128,1 

112, 0 
102,9 
172,5 

127,0 

139,9 

164,2 
107,4 
111, 6 

Veränderung 1) 
in vH 

Sept.-1960 
gegep _ 

Aug .1960 Sept .1959 

+ 1,6 

+ 0,1 
+ 0,3 

+ 1,7 
+ 0,4 
+ o,6 
+ 0,1 

+ 0,1 
+ 0,3 
+ 0,2 
- 0,1 

+ o,o 

+ 0,2 

+ 0,2 

+ 2,9 

+ 1,3 
+ 2,5 

+ 1,7 
+ 1,1 
+ 2,8 
+ 1,6 

+ 1,5 
+ 2,7 
+ o,6 
+ 4,1 

- 0,7 

+12,3 

+ 2,1 

+13,0 

+ 1,3 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 • 100 


