

Statistische Berichte

des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg

Stuttgart, Neckarstraße 18B



M 12 - m 9/60
Teil 2

Sozialstatistik

17. Oktober 1960

Der Preisindex für die Lebenshaltung im September 1960

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe - ist in Baden-Württemberg von August bis September 1960 um 0,1 vH auf 123,9 (1950 = 100) bzw. auf 193,6 (1938 = 100) zurückgegangen. Dieser Verlauf ist ausschließlich auf eine Verbilligung der Ernährung um 0,7 vH zurückzuführen; für fast alle übrigen Bedarfsgruppen wurden Indexerhöhungen festgestellt, die maximal 1,5 vH für Wohnung und 0,7 vH für Hausrat betragen.

In der Gruppe "Ernährung" wirkte sich der Rückgang des Preisindex für Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte (laufende Käufe) um 8,0 vH maßgebend aus. Auf Grund der jahreszeitlich üblichen Preisentwicklung, verstärkt durch zum Teil reichliches Warenangebot nach guter Ernte, gaben die Preise für Kartoffeln um 12,4 vH, für Obst um 11,1 vH und für Gemüse um 4,8 vH nach. Nur Südfrüchte wurden um 5,1 vH teurer.

Hinsichtlich der übrigen Ernährung blieben die Preise in vielen Fällen konstant, bei einigen Waren herrschten auch Preiserhöhungen vor, und zwar zogen die Preise für inländische Eier um 2,6 vH, für Fische und Fischwaren um 0,9 vH sowie für Fleisch und Fleischwaren um 0,7 vH an.

Auf Grund des Gesetzes über den Abbau der Wohnungswangswirtschaft und über ein soziales Miet- und Wohnrecht wurden in zahlreichen Fällen die Mieten erst im September heraufgesetzt. Demzufolge stiegen die Durchschnittsmieten in Baden-Württemberg für Altbauwohnungen um 1,1 vH, für Neubauwohnungen um 2,2 vH und für Neuestbauwohnungen um 1,3 vH, wodurch eine Anhebung des Preisindex für Wohnung um 1,5 vH in Monatsfrist ausgelöst wurde. Die Auswirkung des Gesetzes wird nach Ablauf der Übergangszeit zusammenfassend dargestellt werden.

Bei Hausrat und Bekleidung blieben die Preise für Textilerzeugnisse stabil oder erhöhten sich nur leicht. Hingegen verzeichneten Möbel aus Holz sowie Porzellan-, Steingut- und Glaswaren eine Verteuerung um 1,6 vH bzw. 1,7 vH. Auch die Preise für Korb- und Bürsten- sowie Metallwaren bewegten sich weiter aufwärts.

In der Gruppe "Heizung und Beleuchtung" ist der Indexanstieg um 0,4 vH durch den Wegfall der Sommerrabatte bedingt. Bei Bildung und Unterhaltung wirkten sich anziehende Preise für Papierwaren sowie für den Kinobesuch aus.

Stärker als für die mittlere Verbrauchergruppe ging der Preisindex für die untere Verbrauchergruppe, und zwar um 0,3 vH, zurück. Dies hängt mit der stärkeren Gewichtung der Ernährung in dieser Verbraucherschicht zusammen. Für die gehobene Verbrauchergruppe, bei der der Anteil der Ernährungsausgaben verhältnismäßig gering ist, hat sich der Preisindex von August bis September 1960 um 0,2 vH erhöht.

Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg
- Mittlere Verbrauchergruppe -

Monat	Originalbasis 1950 = 100			Basis 1938 = 100		
	1958	1959	1960	1958	1959	1960
Januar	119,8	119,5	124,1	187,2	186,7	194,0
Februar	119,9	119,4	123,9	187,3	186,5	193,6
März	119,8	119,5	123,7	187,2	186,8	193,3
April	120,0	119,3	123,6	187,5	186,4	193,2
Mai	120,5	119,5	123,9	188,3	186,7	193,6
Juni	120,4	119,8	123,5	188,1	187,2	192,9
Juli	119,7	121,2	124,4	187,1	189,3	194,3
August	118,7	121,5	124,0	185,5	189,8	193,7
September	118,9	122,0	123,9	185,8	190,6	193,6
Oktober	118,7	123,4		185,4	192,8	
November	119,3	124,2		186,3	194,1	
Dezember	119,5	124,1		186,7	193,8	
Jahresdurchschnitt	119,6	121,1		186,9	189,2	

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen

Gruppe	Originalbasis 1950 = 100			Basis 1938 = 100			Veränderung ¹⁾ in vH Sept. 1960 gegen Aug. 60 Sept. 59	
	Sept. 1959	Aug. 1960	Sept. 1960	Sept. 1959	Aug. 1960	Sept. 1960	Aug. 60	Sept. 59

Mittlere Verbrauchergruppe

Ernährung	127,6	126,3	125,5	210,0	208,0	206,6	- 0,7	- 1,6
Getränke und Tabakwaren	85,4	84,9	85,0	228,3	227,0	227,1	+ 0,1	- 0,5
Wohnung	126,1	139,6	141,6	133,2	147,4	149,6	+ 1,5	+12,4
Heizung und Beleuchtung	153,3	155,1	155,7	209,0	211,5	212,3	+ 0,4	+ 1,6
Hausrat	115,0	116,3	117,1	201,6	203,9	205,3	+ 0,7	+ 1,9
Bekleidung	106,9	109,6	109,6	187,8	192,5	192,6	+ 0,0	+ 2,5
Reinigung und Körperpflege	115,9	118,7	118,7	188,1	192,6	192,6	+ 0,0	+ 2,4
Bildung und Unterhaltung	124,1	133,0	133,3	160,9	172,5	172,9	+ 0,2	+ 7,4
Verkehr	136,8	137,9	137,9	189,0	190,5	190,5	-	+ 0,8
Lebenshaltung insgesamt	122,0	124,0	123,9	190,6	193,7	193,6	- 0,1	+ 1,6

Gehobene Verbrauchergruppe

Lebenshaltung insgesamt	120,2	122,2	122,4	190,3	193,6	193,9	+ 0,2	+ 1,9
-------------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

Untere Verbrauchergruppe

Lebenshaltung insgesamt	126,8	128,8	128,3	191,8	194,9	194,2	- 0,3	+ 1,2
-------------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100

Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen

- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1950 = 100			Veränderung ¹⁾ in vH Sept. 1960 gegen	
	Sept. 1959	Aug. 1960	Sept. 1960	Aug. 60	Sept. 59
Ernährung					
Pflanzliche Nahrungsmittel insg.	136,2	136,5	133,7	- 2,1	- 1,9
Getreideerzeugnisse	153,7	154,0	154,0	+ 0,0	+ 0,2
Zucker, Süßwaren, Kakao und Schokolade	101,7	101,6	101,5	- 0,0	- 0,2
Hülsenfrüchte	130,9	125,6	125,6	-	- 4,1
Trockenfrüchte	122,8	115,2	115,6	+ 0,3	- 5,9
Gemüse- und Obstkonserven	158,8	161,4	161,4	-	+ 1,7
Pflanzliche Öle und Fette	84,0	84,4	84,4	-	+ 0,5
Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte (laufende Käufe)	158,6	131,9	121,4	- 8,0	-23,5
Tierische Nahrungsmittel insg.	120,5	118,1	118,8	+ 0,7	- 1,4
Milch und Milcherzeugnisse	120,6	116,9	116,9	+ 0,0	- 3,1
Eier, inländische	125,0	123,4	126,6	+ 2,6	+ 1,3
Tierische und gemischte Fette (ohne Butter)	87,9	85,2	85,4	+ 0,2	- 2,8
Fleisch und Fleischwaren	127,5	124,9	125,7	+ 0,7	- 1,4
Fische und Fischwaren	144,4	153,6	155,1	+ 0,9	+ 7,4
Getränke und Tabakwaren					
Getränke	88,7	87,7	87,8	+ 0,1	- 1,0
Bohnenkaffee und Tee	64,5	63,5	63,5	- 0,1	- 1,7
Alkoholische Getränke	99,7	98,8	99,0	+ 0,2	- 0,8
Tabakwaren	82,0	82,0	82,0	-	-
Wohnung					
Wohnungsmiete	125,4	139,2	141,4	+ 1,6	+12,8
Heizung und Beleuchtung					
Holz	178,8	177,0	176,9	- 0,1	- 1,1
Kohle	173,4	177,3	179,1	+ 1,0	+ 3,3
Gas	150,8	152,0	152,0	-	+ 0,8
Elektrischer Strom	127,1	128,2	128,2	-	+ 0,8

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100

Noch: Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen
- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1950 = 100			Veränderung 1) in vH Sept. 1960 gegen	
	Sept. 1959	Aug. 1960	Sept. 1960	Aug. 1960	Sept. 1959
Hausrat					
Möbel aus Holz	127,2	128,8	130,9	+ 1,6	+ 2,9
Betten, Decken, Gardinen und Teppiche	101,1	102,4	102,5	+ 0,1	+ 1,3
Bett-, Haus- und Küchenwäsche	92,7	94,7	95,0	+ 0,3	+ 2,5
Porzellan-, Steingut- und Glaswaren	110,1	110,0	111,9	+ 1,7	+ 1,7
Metallwaren	119,8	120,6	121,1	+ 0,4	+ 1,1
Korb- und Bürstenwaren	116,7	119,2	120,0	+ 0,6	+ 2,8
Gummiwaren	113,9	120,7	120,8	+ 0,1	+ 1,6
Bekleidung					
Oberkleidung	101,3	102,7	102,8	+ 0,1	+ 1,5
Stoffe für Oberkleidung	93,3	95,5	95,8	+ 0,3	+ 2,7
Unterkleidung	85,9	86,2	86,4	+ 0,2	+ 0,6
Schuhwerk und Besohlen	123,2	128,3	128,1	- 0,1	+ 4,1
Reinigung und Körperpflege					
Seifen, Wasch- und Putzmittel	112,7	111,9	112,0	+ 0,0	- 0,7
Andere Körperpflegemittel	102,9	102,9	102,9	-	-
Friseurleistungen	153,6	172,5	172,5	-	+12,3
Bildung und Unterhaltung					
Papier- und Schreibwaren, Druckerzeugnisse	124,4	126,8	127,0	+ 0,2	+ 2,1
Sonstiges	123,7	139,5	139,9	+ 0,2	+13,0
Verkehr					
Öffentliche Verkehrsmittel	162,1	164,2	164,2	-	+ 1,3
Postgebühren	107,4	107,4	107,4	-	-
Eigene Beförderungsmittel	111,6	111,6	111,6	-	-

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100